From: GONÇALO SANTOS
To: Consulta Publica ERSE
Cc: CARLOS MIGUEL MOREIRA; RICARDO FERREIRA; BEATRIZ ASSUNÇÃO; BRUNO COIMBRA MATOS
Subject: EDP Comercial Consulta Pública n.º 120 - RTecnicos 2024_2352
Date: 22 de maio de 2024 16:59:12
Attachments: logo_58fc8f18-dc03-4418-a256-98a57338bb96.png

Exmos. Senhores,

Agradecemos a oportunidade para nos pronunciarmos no âmbito da consulta pública em título,
informamos que incluímos os comentários e sugestões da EDP Comercial no documento
remetido pela EDP S.A..

Estamos disponíveis para prestar os esclarecimentos que entendam como relevantes.

Com os melhores cumprimentos,

Gonçalo Santos
EDP Comercial
Direção Gestão de Energia e Preços

T (+351)934095972
Av. 24 Julho, 12 Lisboa Portugal

Please reply during your own working hours and consider the environment before printing.

From: Consulta Publica ERSE <consultapublica@erse.pt>
Sent: 05 April 2024 6:51 PM
Subject: Consulta Pública n.º 120 - Proposta de indicadores de desempenho das redes
inteligentes de energia elétrica - Abertura Nª. Refª ET2024_599 JE/pl

ATENÇÃO: esta mensagem foi enviada por um remetente externo. Não clique nem abra nenhum link ou anexo, exceto
se reconhecer o remetente e o considerar de confiança.

Exmos. Senhores,

A Entidade Reguladora dos Serviços Energéticos informa que procedeu ao lançamento da
Consulta Pública n.º 120, relativa à proposta de indicadores de desempenho das redes
inteligentes de energia elétrica.

A adoção de indicadores de desempenho das redes inteligentes de energia elétrica está prevista
na Diretiva (UE) 2019/944 do Parlamento Europeu e do Conselho, de 5 de junho de 2019,
relativa a regras comuns para o mercado interno da eletricidade (artigo 59.º, n.º 1, al. l)), no
Decreto-Lei n.º 15/2022, de 14 de janeiro, que estabelece a organização e o funcionamento do

mailto:GONCALO.SANTOS@EDP.COM
mailto:consultapublica@erse.pt
mailto:CarlosMiguel.Moreira@edp.com
mailto:Ricardo.Ferreira@edp.com
mailto:Beatriz.Assuncao@edp.com
mailto:Bruno.CoimbraMatos@edp.com
https://www.edp.pt/?utm_source=emailsignature&utm_medium=email
https://www.linkedin.com/company/edpcomercial/
https://www.youtube.com/channel/UCfDZEsM917wz2CMmAzt_ctg
https://www.instagram.com/edpoficial

e E RSE ENTIDADE REGULADORA
DOS SERVICOS ENERGETICOS